
1 

  

 

DRS   n.                   del 

 

 

 

     Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

                                       
  

Regione Siciliana 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia 

Il Dirigente del Servizio 8 
 

PR FESR Sicilia 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2.7 Rafforzare la protezione e la preservazione della 

natura, la biodiversità e le infrastrutture verdi, anche nelle aree urbane, e riduzione di tutte le forme di 

inquinamento (FESR) – Azione 2.7.3. “Miglioramento / ripristino della qualità ambientale dei corpi 

idrici.” – Intervento “Potenziamento delle reti di monitoraggio quali – quantitativo acque sotterranee. 

Sostituzione della strumentazione vetusta per il monitoraggio di corpi idrici” – Modifica accertamento 

disposto con DDS 947_2024 per rimodulazione delle percentuali di cofinanziamento come previsto 

dalla Deliberazione n. 297 del 12 settembre 2024 della Giunta regionale di Governo 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTA l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 9/1/2025 “Legge di Stabilità regionale 2025/2027” 

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 9/1/2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2025/2027; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 2 del 16/01/2025 che ha approvato il Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e 

Piano degli indicatori; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTO il D. P. Reg. n. 06 del 04/01/2022 con il quale è conferito ai sensi dell’art.11 della legge 

regionale 3 dicembre 2023 l’incarico di Segretario Generale dell’Autorità di Bacino del 

distretto idrografico della Sicilia all’ing. Leonardo Santoro; 

VISTO il D.D.G. 895 del 8/11/2023 con il quale è stato conferito all’Arch Giuseppe Sciacca 

Servizio 8; 

VISTA la circolare n. 23 prot. n. 43698 del 20/12/2024 della Ragioneria Generale della Regione 

relativa alle prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al 

controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE; 

VISTA la circolare n. 26 prot. n. 156284 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della 

Regione relativa alle “Linee Guida e Istruzioni per la Gestione Amministrativo-

Contabile con il Sistema Informatico di Contabilità Regionale”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di 

graziella.ruvutuso
Font monospazio
281

graziella.ruvutuso
Font monospazio
25/03/2025



2 

  

 

DRS   n.                   del 

sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni 

applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2023/435 del 27 febbraio 2023 che modifica il regolamento (UE) 

2021/241 e i regolamenti (UE) n. 1303/2013, (UE) 2021/1060 e (UE) 2021/1755, e la 

direttiva 2003/87/CE 

VISTO la Decisione UE n. 9366/2022 del 08/12/2022 che adotta il Programma Regionale FESR 

Sicilia 2021-2027; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2021-2027 tra Unione Europea ed Italia adottato con 

Decisione di Esecuzione della Commissione n. C(2022) 4787 del 15 luglio 2022, nel 

cui ambito viene assegnata una dotazione di Euro 4.101.265.211,00 a titolo di 

cofinanziamento comunitario ed una dotazione di Euro 1.757.685.090,00 a titolo di 

cofinanziamento statale per il Programma Regionale PR-FESR 2021-2027 della 

Regione Siciliana;   

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 519/2022, con la quale è stato apprezzato il 

PR FESR Sicilia 2021/2027 e il Documento metodologico di accompagnamento 

relativo al Quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione ex articoli 16 e 17 del 

Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15/02/2023 “Programma Regionale 

FESR Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 

2022. Adozione definitiva” con la quale è stato adottato il PR-FESR SICILIA 

2021/2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 171 del 26/04/2023 che apprezza il 

“Documento Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PR FESR Sicilia 

2021/2027; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 195 del 18/05/2023 che ha modificato la 

DGR n. 171 del 26/04/2023, che ha approvato il “Documento Metodologia e criteri di 

selezione delle operazioni” del Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027; 

VISTO in particolare il punto 3.12 dell’Allegato 4.2 del D. Lgs. n. 118/2011 sopracitato che 

prevede che “Le entrate UE sono accertate, distintamente per la quota finanziata 

direttamente dalla UE e per la quota di cofinanziamento nazionale (statale, attraverso 

i fondi di rotazione, regionale o di altre amministrazioni pubbliche), a seguito 

dell'approvazione, da parte della Commissione europea, del piano economico-

finanziario e imputate negli esercizi in cui l'Ente ha Programmato di eseguire la spesa. 

Infatti, l'esigibilità del credito dipende dall'esecuzione della spesa finanziata con i fondi 

comunitari (UE e nazionali)”; 

VISTO il SI.Ge.CO., che individua l’Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia 

quale CdR del PR Sicilia FESR 2021-2027; 

VISTO il Manuale di attuazione del PR Sicilia FESR 2021-2027, approvato con DDG n.7 del 

19/01/2024; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 406 del 26/10/2023 che ha assegnato 

all’Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia per l’azione 2.7.3 

“Miglioramento/ripristino della qualità ambientale dei corpi idrici” una dotazione 

finanziaria pari complessivamente ad € 15.000.000,00 a valere sulle risorse del PR 

Sicilia FESR 2021-2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3 del 16/01/2024; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 167 del 03/05/2024; 

graziella.ruvutuso
Font monospazio
281			25/03/2025				



3 

  

 

DRS   n.                   del 

VISTO il D.R.G. n. 885 del 12/06/2024 di istituzione dei capitoli di entrata n. 8381 e 8382 

nella rubrica dell’Autorità di Bacino Distretto idrografico della Sicilia  

PRESO ATTO della coerenza programmatica dell’avviso con il PR e con i relativi documenti 

regionali di programmazione attuativa; della conformità dell’avviso al documento 

Metodologia e criteri di selezione delle operazioni e al Manuale di attuazione e 

dell’assenza di conflitti con le normative nazionali e regionali di riferimento; 

VISTO il Decreto n. 947 del 09/10/2024 con il quale a costituire la copertura finanziaria 

dell’intervento “Potenziamento delle reti di monitoraggio quali-quantitativo – acquee 

sotterranee. Sostituzione della strumentazione vetusta per il monitoraggio di corpi idrici 

Priorità 2 – Obiettivo specifico 2.7 Azione 3, PRATT 43902 Codice Caronte:37094 è 

stato effettuato l’accertamento delle entrate con di seguito: 

Capitolo 8381:  

- 2024 accertamento n. 48894 - € 70.000,00;  

Capitolo 8382:  

- 2024 accertamento n. 48895 - € 21.000,00;  

VISTO la nota di richiesta iscrizione delle somme nel capitolo di uscita 525119 per                                      

€ 100.000,00 come di seguito riportato: 

• €. 70.000,00 capitolo 8381 (cod. finanziario E.4.02.05.03.001) per l’Es. 

finanziario 2024; 

• €. 21.000,00 capitolo 8382 (cod. finanziario E.4.02.01.01.001) per l’Es. 

finanziario 2024, 

• €. 9.000,00 attingendo al fondo capitolo di spesa n. 613950 “Fondo per il 

cofinanziamento Regionale dei programmi operativi Regionali della Regione 

Siciliana. 

VISTO il DD n. 1861 del 2024 è stata effettuata l’iscrizione sul capitolo di spesa n. 525119 

“Spese in conto capitale per impianti e macchinari a valere sul programma regionale 

FESR Sicilia 2021/2027” di €. 100.000,00 per l’esercizio finanziario;  

VISTA la Deliberazione n. 297 del 12 settembre 2024 la Giunta regionale di Governo ha 

apprezzato la nuova dotazione finanziaria del Programma, declinata per Azione e 

Centro di Responsabilità, modificata per effetto della riprogrammazione effettuata ai 

sensi del Regolamento (UE) 2024/795 (STEP), approvata con Decisione C(2024) 7098 

final del 08/10/2024 da parte della Commissione Europea, nello specifico per l’azione 

2.7.3 “Miglioramento/ripristino della qualità ambientale dei corpi idrici” la dotazione 

finanziaria viene ridotta complessivamente ad € 13.367.860,00; 

PRESO ATTO che a seguito della predetta Delibera di Giunta regionale le percentuali di 

cofinanziamento PR Sicilia FESR 2021-2027 sono state variamente modificate in 

relazione alle diverse tipologie di Priorità e che, quindi, ad eccezione della Priorità 

dedicata all’Assistenza Tecnica (Priorità 7) e di quelle dedicate agli obiettivi STEP 

(Priorità 8 e 9) le percentuali di cofinanziamento di tutti gli altri Obiettivi Specifici del 

Programma subiscono le seguenti variazioni: 

1-  Priorità 1, 2, 3, 4, 5 e 6:  

- Cofinanziamento UE 66,34%;  

- Cofinanziamento Stato (FdR) per il 23,54% 

- Cofinanziamento FSC 2021/2027 5,05% 

- Cofinanziamento regionale 5,05% 

2- Priorità 7:  

- Cofinanziamento UE 70,00% 

- Cofinanziamento Stato (FdR) per il 21,00% 

- Cofinanziamento FSC 2021/2027 4,50% 

- Cofinanziamento regionale 4,50% 

graziella.ruvutuso
Font monospazio
281                             25/03/2025



4 

  

 

DRS   n.                   del 

3- Priorità 8 e 9: 

- Cofinanziamento UE 100% 

CONSIDERATO che le predette modifiche alle % di Cofinanziamento comportano variazioni 

delle somme accertate per competente capitolo, con effetto retroattivo a partire 

dall’inizio del Programma e che quindi occorre procedere alla modifica degli 

accertamenti già disposti con il predetto Decreto n. 947 del 09/10/2024 al fine di 

riallineare le somme accertate alle nuove percentuali di cofinanziamento; 

VISTO il D.R.G. n. 13 del 20/01/2025 di istituzione dei capitoli di entrata n. 8539 

“Assegnazioni dello stato di parte capitale a valere sulle risorse FSC 2021-2027 per la 

copertura del 50% di cofinanziamento regionale del programma "PR FESR 2021-2027" 

nella rubrica dell’Autorità di Bacino Distretto idrografico della Sicilia  

VISTO il D.R.S. n. 1473 del 30/12/2024 con il quale rispetto allo stanziamento di €. 100.000,00 

previsto sul capitolo 525119 per l’esercizio finanziario 2024 è stato impegnato €. 

39.814,49;  

PRESO ATTO che per il “Potenziamento delle reti di monitoraggio quali-quantitativo – acque 

sotterranee. Sostituzione della strumentazione vetusta per il monitoraggio di corpi idrici 

sul capitolo 525119 per l’esercizio finanziario 2024 è stato impegnato € 39.814,48 e 

che pertanto €. 60.185,52 costituiscono economie; 

CONSIDERATO che il cofinanziamento regionale del 5,05% sarà pari ad €.2.010,63 e trova 

copertura capitolo di spesa n. 613950 “Fondo per il cofinanziamento regionale dei 

programmi operativi regionali della Regione Siciliana” 

RITENUTO di ridurre l’accertamento previsto nel DDS 947 del 09/10/2024 per la somma di €. 

60.185,52 di variare le % di cofinanziamento delle entrate a copertura di quanto 

impegnato con drs n. 1473/2024 secondo quanto previsto dalla deliberazione n. 297 del 

12 settembre 2024 della Giunta Regionale, come di seguito riportato: 

 

 

 

 

 

 

 

; 

 

 

 

 

DECRETA 

 
Art. 1 

Per l’esercizio finanziario 2024 per il capo 12 ed il capitolo di entrata 8381, 8382 e 8539 al fine 

di riallineare le somme accertate alle nuove percentuali di cofinanziamento e costituire la corretta 

copertura finanziaria sul capitolo di spesa 525119 per l’intervento “Potenziamento delle reti di 

monitoraggio quali-quantitativo – acquee sotterranee. Sostituzione della strumentazione vetusta 

per il monitoraggio di corpi idrici Priorità 2 – Obiettivo specifico 2.7 Azione 3, PRATT 43902 

Codice Caronte:37094 l’accertamento già disposto è modificato come di seguito riportato:  

  

SOMME ACCERTATE 

CON DRS 947/2024 

    

Esercizio 

finanziario 

2024 

 CAPO 12 

VARIAZIONI 
ACCERTAMENTO 

DEFINITIVO 

CAPITOLO n. accert. Importo     

8381 48894 € 70.000,00 -€ 43.587,07 € 26.412,93 

8382 48895 € 21.000,00 -€ 11.619,71 € 9.380,29 

8539   € 0,00 € 2.010,63 € 2.010,63 

Totale 

somme 

accertate 

  € 91.000,00 -€ 53.196,15 € 37.803,85 

cofinanziamento regionale dal fondo cap. 613950 € 2.010,63 

tot somme a copertura dell’impegno n. 1 cap 525119 € 39.814,48 

graziella.ruvutuso
Font monospazio
281                                     25/03/2025



5 

  

 

DRS   n.                   del 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Art. 2 

Il presente decreto sarà inserito sul sistema contabile regionale (SCORE) per la validazione della 

Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e funzione pubblica della Regione 

Siciliana e sarà altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di 

competenza del Dipartimento Autorità di Bacino Distretto idrografico della Sicilia esclusivamente 

in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 così come 

modificato dall’articolo 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

 
 

L’Istruttore Direttivo 

Dott. Corrado Ventimiglia 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art.3 comma 2, del d.lgs n 39/93 

 

PO n. 2 Il Funzionario Direttivo 

Graziella Ruvutuso 

 

Il Dirigente del Servizio 8 

Arch. Giuseppe Sciacca 
 

 

  
SOMME ACCERTATE 

CON  

DRS 947/2024 

    

Esercizio 

finanziario 

2024 

VARIAZIONI 
ACCERTAMENTO 

DEFINITIVO 

CAPITOLO n. accert. Importo     

8381 48894 € 70.000,00 -€ 43.587,07 € 26.412,93 

8382 48895 € 21.000,00 -€ 11.619,71 € 9.380,29 

8539   € 0,00 € 2.010,63 € 2.010,63 

Totale 

somme 

accertate 

  € 91.000,00 -€ 53.196,15 € 37.803,85 

cofinanziamento regionale dal fondo cap. 613950 € 2.010,63 

tot somme a copertura dell’impegno n. 1 cap 525119 € 39.814,48 

graziella.ruvutuso
Font monospazio
281                                25/03/2025


		2025-03-25T16:21:31+0100
	GRAZIELLA RUVUTUSO


		2025-03-25T16:29:13+0100
	GIUSEPPE SCIACCA




